A exercitum terga dare coegerunt. Regi relinquebatur Europæus exercitus, qui adhuc stabat nec quoquam fugerat, exspectans hostem. Manifestum enim esse reor, quantisper manserit rex, tantisper otium Europæ exercitum consistere. Qui etsi hostibus non restiterit, verum in fugam abierit, altamen in regia castra revertitur. Nam istud hominum genus novimus post Scythas pastores maxime fugere, seque in fuga facillime colligere, et prælium redintegrare. In fugam verò versi facile servantur. Daci inter pugnae tumultum cum cernerent Albanos in fugam effusos, nec sibi temperarunt, verum in regios thesauros conversi, eos et regioopes diripuerunt, nec non regium cubiculum, interfectis camelis, cum sese mutuo ad istam rem usque cohortarentur. Occupati isto opere cum forent, prædandique jam obrepsisset satietas, haud in prælium redibant, nec ulli parere volebant, sed in castra sua revertebantur. Joannes cum fugasset Asianum exercitum, accedebat ad regem Vladislaum, eumque diligenter monebat, ut eo loci cum suis militibus subsisteret, nec eos quoquam abire pateretur, ut sibi redeunti in pugnam contra Amuratem, si quid periculosius ingruisset, refugium tutissimum, quo se reciperet, esset. Præcepit quoque Vladislao ut obtestaretur milites qui secum erant, ne se loco moverent, verum in iisdem vestigiis hærentes exspectarent, donec fuso, fugato victoque Europæ exercitu, victor reverteretur: et donec prælium, quod nunc solum cum januis reliquum sit, conficiat. Hæc cum dixisset, confestim accingebatur, ut prælium committeret cum Europæ exercitu, qui ad sinistram regis instructus stabat, et manus conserens, aliquandiu pugnabat. Pugnae **177** autem hæc facies erat. Cum ventum esset ad manus, Pannonos Turcos fugabant, eosque usque ad castra persequiebantur. Turci conversi, deinde Pannonos insequiebantur: nec a persecutione cessarunt prius, quam et eosdem ad castra compulissent. Si quando Pannonos victoria fruebantur, Turcos persequiebantur acerrime, plurimique cadebant, obtriti a Pannonibus. Etiam Pannonos aliquando, quamvis plurimi forent, cum rubore retro gradum ferrebant. Cecidit ibidem Carazies Europæ dux, Pannonico gladio transfixus. Solent enim Pannonici gladii vulnera dare, quæ nihil differunt ab istis quæ facere consueverunt hæstæ. Gladii namque Pannonum et Germanorum longi sunt et acuti, nec librato ictu feriunt, quemadmodum barbarici et Italici. Barbarici gladii (et ejusmodi utuntur Turci) ponderosi sunt admodum, unaque tantum parte scindunt. Nec suo gladios quorum acies altius in corpora penetret. His comparantur gladii Italici, qui quondam Græcorum in usu fuerunt. Germanici et Pannonici gladii longi et rotundi, nec non interdum quadrati sunt: aciem

Notulæ marginales.

⁹⁹ R. γιν. ¹ In ora Ἀσιανοῦς, in al. Ἀλθανοῦς. ² In v. πη. ³ In κηο, καὶ τ. E. ἄρα στ. ⁴ In v. πη, ἀπεγίνοντο.

habeat acutam, et in mucronem oblongam desinunt. Vulnura infligunt, si quis iis utatur insidens equo, talia, qualia hasta dari solet. Pannonico gladio transfossus exspiravit Carazies. Nunc quid penes Vladislauum regem Pannoniarum acciderit, dicetur. Erant apud hunc regem viri complures, qui inuidebant Joanni Huniadi, ejusque virtutem ægris ferebant animis. Videntes igitur eum pulchre et decenter bellum administrare, et in fugam egisse Asiæ exercitum universum, necnon generosissime dimicare contra Europæ exercitum, ejus ducem Caraziem nomine peremerat, sic allocuti sunt regem: **O** rex, quid hic consistimus et exspectamus Joannem, eique quasi solus vir sit, permittimus hostes vincere et reliqua omnia perficere? Infamiam maximam nobis importat, dum hic otiosi tempus terimus: servum vero tuum sinimus festinare et pugnare contra hostes. Oportebat sane regem nobis adjunctum militaria facta edere, quæ plurimum laudis merentur apud uxores nostras, et apud eos qui urbes nostras inhabitant, necnon apud Turcos. Verum ille in fugam vertens tantam hominum multitudinem, gloria potitur immortalis: tibi autem hic stanti, et singula spectanti, ignominia relinquitur, quam etiam ad posterum transmittes. Nec enim est ut vereare, januarum milites nos accedentes fortiter suscepturos, cum ab Joanne adeo facile Asianus exercitus fugatus sit: verum fugam, ne dubites, inibunt. Age igitur, contra januas regis pergamus. **178** Cum enim sis rex, ut cum rege congradiaris honestum est. Hæc cum audisset rex adolescens (magna enim ista oratio pellicebatur), quam citatissimo agmine contendit ad januas, ubi Amurates stabat paratus ad prælium: et fossa munitus exspectabat, quis prælii eventus esset futurus. Pannonæ adorti sunt peregrinorum coronam, qui et ipsi fortiter inter castra prælium pro Amurate ciebant. Ibi equus, quo vehobatur Pannonum rex, securi feritur, et pedes vulneratus corruit una cum sessore. At qui proxime steterant (tantus prælii tumultus erat) non senserunt casum regis. Peregrini victoria potiuntur, caputque Pannonum regis retulerunt ad Amuratem. Nomen autem peregrini, qui id facinus memorabile ediderat, erat Therizes, qui insigne virtutis præmium apud regem consecutus est, eumque in maximo honore habuit. Ferunt Amuratem, cum Pannonæ irruebant et fortiter dimicarent, fugam inire statuisse. Antequam fugam arriperet, visum esse a viro id moliri regem: qui regem conviciis lacerans, ut qui nequaquam honeste ageret, si fuga sibi consulere, eum retinuit. Nec multo post caput regis Pannonum abscissum, allatum est in castra ad regem Musulmanorum. Pannonæ eum cederent, regem suum quaritabant. Cum autem conperissent eum in acie cecidisse et obruncatum esse,